PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 014/2023.

Edital de notificação de contratação

temporária, conforme Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital

009/2022.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo

relacionada para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária (emergencial)

pelo período remanescente do contrato, sendo 116 dias, podendo ser prorrogado por mais 6

meses, junto a Secretária Municipal da Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital 009/2022 e em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.505

de 20 de dezembro de 2022:

CARGO NOME CLASSIFIC

Instrutor Educacional – Pedagogia Carga

Horária: 30h/s

Kelly Aparecida De Carvalho

Valentim Martins

40.°

Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a

contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação, podendo ser por

meio digital (WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze)

dias corridos para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de

ingresso e iniciar as atividades.

As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento para

biometria médica de ingresso, para contratação, poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-

8405.

Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei poderá

ser rescindido a qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 11 de abril de 2023.

Rodrigo Gomes Massulo,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi,

Secretária da Administração e Finanças.

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.04.11 16:55:48 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:02482
757045

Assinado de forma digital
por RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.04.12
08:23:35 -03'00'

mailto:semafdad@gmail.com.br

Rio Grande do Sul , 12 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3548

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             121

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
EXTRATO DA 3ª ATUALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 025/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022
VALIDADE: 11/05/2023

O Município de Santo Antônio da Patrulha/RS, neste ato representado
por seu Prefeito, Rodrigo Gomes Massulo, expressa a publicação da Ata
de Registro de Preços do Processo na Modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL nº. 003/2022 destinado ao REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de cascalho, conforme especificados abaixo:
Fica reequilibrado o preço ofertado ao item 01 – cascalho, passando de
R$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) para R$ 2,89 (dois reais e
oitenta e nove centavos), tendo em vista ter a mesma empresa vencedora
arrematado item idêntico pelo último preço mencionado acima em nova
licitação (PP 002/2023). A concordância da empresa vai disposta nos
autos do processo licitatório.
Através da presente ata ficam atualizadas as quantidades registradas
para aquisição de cascalho, conforme segue:

PEDRAS MULTI BENEFICIAMENTO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE BASALTO EIRELI

ITEM UNIDADE QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO PREÇO

01 M³ 740 Cascalho R$ 2,89

OBSERVAÇÃO: * A ata na íntegra estará disponível no Mural desta
Prefeitura Municipal, e no site
http://www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br.

Santo Antônio da Patrulha, 25 de março de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Edna Muniz dos Santos

Código Identificador:79F0A95A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUMULA DE CONTRATO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 129/2022.
CONTRATO: Contrato de Prestação de Serviços nº 036/2023.
CONTRATADO: JC TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES
LTDA, CNPJ N.º 18.526.956/0001-97.
OBJETO: Prestação de Serviços De Horas Operadas De Máquinas.
VALOR TOTAL: R$ 99.960,00
PRAZO: 31/12/2023.

Publicado por:
Tedi Rancheski

Código Identificador:42C3B34F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SÚMULA ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
nº. 194/2021.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 085/2021.
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –
SEBRAE/RS, CNPJ: 87.112.736/0001-30.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
instrutoria e consultoria, dentro das ações previstas no projeto “Cidade

Empreendedora”, para atendimento da demanda das Secretarias do

Planejamento, Educação e Administração.
CLÁUSULA PRIMEIRA- Altera-se a cláusula décima quinta do
contrato original para inclusão da servidora Francielli dos Santos
Gonçalves, designada como fiscal do contrato através da portaria nº 732
de 01 de março de 2023, em substituição ao servidor Kassiano Ramos
de Fraga, conforme solicitado pelo memorando nº 279/2023 – SEPDE
de 01 de março de 2023.
As demais Cláusulas e condições do contrato originário permanecem
inalteradas, bem como de seus aditivos posteriores firmados,
incorporando-se este aditivo ao mesmo.

Publicado por:
Luiza da Silva Vargas

Código Identificador:9AF201F8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
009/2023, destinado à contratação de empresa que realize fornecimento
e troca de calhas, novas esquadrilhas e cobertura de acesso, para a
EMEF Madre Teresa, com base no inciso V do artigo 24 da Lei
8666/93, orientado pela Procuradoria Geral do Município no
Memorando nº 759/2023, e justificativas da Secretaria Municipal da
Educação, do memorando nº 1.618/2022 e pedido de compra nº
3310/2022, através da empresa CONSTRUTORA SILVA E DIAS
LTDA, CNPJ Nº 01.295.810/0001-85, para fornecimento e troca de
calhas, novas esquadrilhas e cobertura de acesso, para a EMEF Madre
Teresa ao valor de R$ 46.446,18 (quarenta e seis mil quatrocentos e
quarenta e seis reais e dezoito centavos), conforme documentação
apresentada pela referida empresa. O contrato terá vigência de 90
(noventa) dias. Desta forma, adjudico o objeto deste processo a empresa
retro citada. Nada mais a constar.

Santo Antônio da Patrulha, 11 de abril de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luiza da Silva Vargas

Código Identificador:41C42831

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA PORTARIA N.º 1.059, DE 11 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO: Sindicância Investigatória n.º 09/2023.

OBJETO: Instauração da Sindicância Investigatória n.º 09/2023 e
designação das servidoras Danila da Cunha Prates Oliveira, Professora
de Educação Infantil, matrícula n.º 35.770 e Vanessa Fernandes Portal,
Oficial Administrativo, matrícula n.º 38.357, para formarem a Comissão
Processante.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar n.º 035, de 7 de outubro
de 2005.

PRAZO: 90 (noventa) dias.

Santo Antônio da Patrulha, 11 de abril de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Graciela Silva da Silveira

Código Identificador:3DA363EA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 014/2023.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

Edital de notificação de contratação temporária, conforme Processo
Seletivo Simplificado previsto no Edital 009/2022.
RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 53 da Lei Orgânica do Município,
notifica a candidata abaixo relacionada para se manifestar sobre o
interesse em uma contração temporária (emergencial) pelo período
remanescente do contrato, sendo 116 dias, podendo ser prorrogado por

Rio Grande do Sul , 12 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3548

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             122

mais 6 meses, junto a Secretária Municipal da Educação (SEMED),
conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 009/2022 e
em conformidade com a Lei Municipal n.º 9.505 de 20 de dezembro de
2022:

CARGO NOME CLASSIFIC

Instrutor Educacional – Pedagogia Carga
Horária: 30h/s

Kelly Aparecida De Carvalho
Valentim Martins

40.°

Informamos que Vossa Senhoria tem um prazo de 5 (cinco) dias
corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na
contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou
e-mail: semafdad@gmail.com.br ) e 15 (quinze) dias corridos para
providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de
ingresso e iniciar as atividades.
As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento
para biometria médica de ingresso, para contratação, poderão ser obtidas
pelo telefone (51) 3662-8405.
Por fim, informamos que o contrato firmado em decorrência desta Lei
poderá ser rescindido a qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 11 de abril de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI,
Secretária da Administração e Finanças.

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:5F051968

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA PORTARIA N.º 1.060, DE 11 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO: Processo Administrativo Especial n.º 13/2023.

OBJETO: Instauração do Processo Administrativo Especial n.º 13/2023
e designação das servidoras, Danila da Cunha Prates Oliveira,
Professora de Educação Infantil, matrícula n.º 35.770, Denise Moro,
Monitora, matrícula n.º 18.449 e Vanessa Fernandes Portal, Oficial
Administrativo, matrícula n.º 38.357, para formarem a Comissão
Processante.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 9.784, de 29 de janeiro de
1999 e Lei Municipal n.° 8.225, de 27 de dezembro de 2018.
Lei Complementar n.º 035, de 7 de outubro de 2005.

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

Santo Antônio da Patrulha, 11 de abril de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Graciela Silva da Silveira

Código Identificador:5DBF2C19

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação n° 34/2023 (Processo
Administrativo nº 116/2023). Objeto: 2ª revisão obrigatória dos 40.000
Km, do veículo Van Mercedes Benz Sprinter 516 A3, Ano/Modelo
2022, Placas JBJ4A97, que está no período de garantia e por esse

motivo as revisões devem ser realizadas em concessionária autorizada.
EMPRESA: MECASUL AUTO MECANICA SA, (CNPJ nº
88.616.776/0007-77): Item: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11. Valor Total:
R$ 2.449,24. Base Legal: Art. 24, XVII, da Lei 8.666/93.

Santo Augusto-RS, 11 de abril de 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Jordana Bessi da Silva Barcellos

Código Identificador:FF134750

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 13/2023 (Processo Administrativo nº
59/2023). Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de Preços,
para eventual e futuro fornecimento de cestas básicas a serem
distribuídas aos servidores públicos municipais, com amparo na Lei
Municipal n.º 2.214 de 03/03/2011, por um período de 12 meses,
contados da data da assinatura da Ata de Registro de Preços, conforme
especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao Edital,
(anexo I). Empresas vencedoras, itens e preço unitário:
SUPERMERCADO FREESE EIRELI (95.073.011/0001-08): Item 1
( R$ 186,00 ), Item 2 ( R$ 186,00 ), demais especificações encontram-
se disponíveis no site oficial do Município
www.santoaugusto.rs.gov.br, no link LICITAÇÕES.

Santo Augusto, 11 de abril de 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Adriane Nogueira de Oliveira

Código Identificador:014BD300

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO CONTRATO TEMPORÁRIO

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

A Prefeita de Santo Augusto/RS, torna pública a convocação para a
Contratação Temporária para provimento do cargo abaixo, conforme
Lei Municipal nº 3.249 de 22 de março de 2023:

CONVOCA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, MARLENE
DE SIQUEIRA, classificada em 36° lugar, para o cargo de MONITOR
DE ESCOLA;

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer à Divisão de
Recursos Humanos no prazo de 10 dias a contar da data de publicação
da convocação, para apresentação dos documentos. Findo o prazo, será
convocado(a) o(a) próximo(a) candidato(a) de acordo com a ordem de
classificação.

A seleção obedece à ordem de classificação no Processo Seletivo
Público Simplificado regido pelo Edital nº 08/2022 de 12 de agosto de
2022, e resultado final homologado pelo Edital 08/2022, publicado em
29 de agosto de 2022.

GABINETE DA PREFEITA DE SANTO AUGUSTO, 12 DE ABRIL
DE 2023.

LILIAN FONTOURA DEPIERE
Prefeita Municipal
Matrícula 2285-2

Publicado por:
Anajara Aita Nicoli

Código Identificador:767D80F8